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Lesz-e béke?
Még most sem egészen bizonyos a 

béke. Hiszen vannak ellenségei. És ta­
lán oly ellenségei is, akiken tulajdon­
kép megfordul a kérdés. Tisztán nem 
volt ez konstatálható a tanácskozások 
során, amiket a pártok küldöttei és azok 
előterjesztései alapján maguk a pártok 
folytatlak, de a jelenségei látszottak 
abban a magatartásban, melyei, a Bánffy 
egyes cselédei követlek. Némelyikből 
ki is tört a szó és különösen az or­
szágszerte »oly igen rokonszenves* 
Pulszky Guszti ágált, vadul. Neki és a 
hozzá hasonlóknak nem kellett és nem 
kell a béke, inkább az abszolulizmusz 
kellene, amint ők mondják: a becsüle­
tes abszolulizmusz, mely alatt ők bizo­
nyosan azt értik, hogy adassanak ne­
kik becsületesen jövedelmező állások és 
színek lírák.

De végre is az a hangulat, nem 
érvényesülhet, amit Pulyszkyék terjesz­
tenek, bármily nehézségei voltak és 
vannak is még a pártok megegyezésé 
nek, oda nem juthat a dolog, hogy a 
törvényen kívüli állapot végtelenbe
nyujlásával és rendeletekkel akarják 
elintézni az ország dolgait, mert az 
elintézésnek ez a kísérlete hajótörést 
szenvedne a hazafiak ellenlállásán, és 
amint már a most lölyó tárgyalások is 
igazolták, a jó hazafiak többségben 
vannak még abban a Házban is, mely­
nek majoritását Bánffy Dezső válasz­
totta meg, túlnyomóan az ösmoreles 
gonosz eszközökkel.

Az újból megnyíló tárgyalásokhoz
az ellenzéknek nem kell direktívákat.
keresni. Hiszen oly világos, oly tiszta, 
hogy az ellenzék mit akar; az akczió 

csak akkor valódi, ha közvetlen

' kezdőpontjától végig az ország nyílt 
löruma elölt folyt le a nagy harcz nyílt 
sisakkal, nyílt fegyverekkel. Es nyílt 
czélokkal. a mit nem lehet elmondani 
a kormánypárt lerroriszlikus elemeiről, 
a melyek megakarlák téveszteni az or­
szág közvéleményét s a gyanúsítás me­
részségében igazán nagy dolgokat műt 
vélték.

A meginduló tárgyalásokba az ellen­
zék kötelesség tudásának, haza fiságának, 
törvénytiszleletének azt a mértékét 
viszi újból, a melylyel eddig védte az 
alkotmányt. Ez volt a czél, most is az. 
Ez a meggyőződés, ez a törekvés fog­
ja átlengeni az ellenzék részéről az 
újabb tárgyalásokat s ezeknek az ered­
ményéiül függ, hogy béke lesz-e vagy 
pedig fokozott erővel újra kitör a harcz-

A normális parlamenti fegyvereket 
vilié a csatába három költségvetési vi­
tában, de a korrupezió rövid időközök­
ben háromszor egymásután ijeszlő tii- 
Hetekben való megnyilatkozásánál az 
ellenzők már erősebb akcziót indított s 
ennek az ereje fokozódott, mikor a 
hírhed! választásokkal megcsinált par­
lamentben a I lánffy-kormány a sajló- 
szabadságban rejlő almlmányos garan- 
cziál merte érinteni, Iminél a küzdelem­
nél már halottul: azokat a nyomorul 
vádakat, a melyek megújulnak most, 
mintha az ellenzéken csupa anarchisták 
dolgoznának, úgy kezdett beszélni a 
kormány sajtója. A mull, év őszén pe­
dig felvonult a kiegyezés kérdése, a 
mely sorompóba szólitá a parlament 
minden lúgját, kinek keblében a tör­
vénytisztelőinek csak egy paránya élt. 
Józan észszed mérlegelve, be kell Iáin1 
még a kormánynak is, hogy e ponton 
kikeriilhellen az ütközet. Ez meg is 

történt. A Bánffy kormány taktikája, a 
ministerelnők egyéni perlidiái, a Tisza- 
csoport manöverjei s Íme az ex-lex 
átlapol kifejtették a mai helyzetet. Meg 
jött az úgy nevezett technikai obsbuk- 
czió stádiuma is.

És mert az. ellenzéket a Bánffy-kor- 
mány merész játéka a törvényekkel, a 
szabadelvű párt összeesküvése az alkot­
mány ellen a küzdelemben való becsüle­
tes kitartásra kötelezte az agónia tüne­
tei jelenlek meg a párton, mely elvesz­
tette reményéi, kipusztult politikai dí­
szeimből. És mert kipusztult politikai 
díszeiből. És mert az ellenzéket nem 
hatolta meg a hyppokarlesi arcz, mell 
ez alkalommal elérkezettnek vélte az 
időt, hogy leszámoljon a rendszeriéi 
és embereivel: ujrá itt vannak a legga- 
ládabb vádak, gyanúsítások, sajlóczik- 
kekbe és rö. iratokba foglalt perlidiák,

Nem, az ellenzéket sem a k c i.i.iuy- 
párli desoluezió, sem a Bánffy vergő­
dése meg nem halja, szentimentális 
hangulatba nem ríiiL-alja. A , ya'ázko- 
dás, a kormánypárti taktika otromba 
személyeskedései meg nem lm,-.-síik, 
az ellenzék megmmad a törvén', és 
alkotmány által kijelölt utón, védve a 
nemzetet az irtózatos p.:i lel szóim,zmus 
folyton jobban szorító bilincsei ellen.

Tetszik a kormánynak és a párt­
jának ezt az állapotot, feloldani? Ha 
igen, meg van reá az alkalmas mód. 
Olt vannak a ponlozalok a kormány 
előtt s Bánffy tárgyalja is a benfoglalt 
feltételeket a párt feleivel. Egyaránt az 
intrikusokkal s azokkal, akik komolyan 
akarják a kibontakozást.

A két Tiszának van e nagyobb po­
litikai és erkölcsi súlya, vaav azoknak,
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akik belátják, hogy lehetetlen immár 
Magyarországon a politikai légkör, amely­
ben a párthatalmi tultengésnek a miaz- 
mái fojtogatják a nemzet törvényi és 
alkotmányt tisztelő részéi.

Azok a békepontozatok mint vegyi 
kémszer csöppennek bele a kormány­
pártba. A nemzet tanúja lehet annak 
a jótékony vegybomlási folyamainak 
amely megtisztítja ezt az országot en­
nek a kegyetlen rendszernek a bűn- | 
nyomaitól. H.

A uíroíi piknikről.
A január 28-ki városi piknik egyik 

szép jele annak a törekvésnek, hogy 
városi élelünkbe is bevitessék az az 
összhang, amely nélkül vidéken mara­
dandót és szépet alkotni alig lehetséges.

Adja az Isten, hogy ez a kedélyes­
nek, vígnak, pompásnak ígérkező mu 
latság fölele venitöleg hasson a mi meg­
lehetősen unalmas és egyhangú városi 
élelünkre.

Tagadhatatlan, hogy minálunk az 
elzárkozollság a íöjellemvonása a társas 
éleinek. Ahány család, ahány hivatal, 
annyi klikk.

Igaz, hogy ennek is meg van a maga 
oka. Nehéz időket élünk; a napi gond 
és elfoglaltság nem mindenki számára 
teszi lehetővé, hogy a társas élet örö­
meit és előnyeit élvezze. Csakhogy ezl 
minálunk mentségül felhozni nem sza­
bad, mert Zomborban igen sokan van­
nak olyanok, akik nagy vagyonuknál 
fogva egész lelkesedéssel szentelhetnék 
magukat a társas és közszellem fejlesz­
tésének. Zombornak van szellemi és 
vagyoni előkelősége.

Mennyire átváltoztatnék a mi tár­
sadalmi életünk, ha a város előkelői 
közül többen járulnának jó példával 
elő és megteremtenék azl a társas éle-

A , ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
Mikor én jogász voltam.

— Novellello. —
(Folyt, és vege.)

— Teliál Klárika I gondoláin magamban. 
Milyen szép név ; a legszebb név a vi lágon ! 
S hogy én ezl csak most veszem észre ’ . . .

Az esle nagyon hamar telt. Annyit azon­
ban megjegyeztem, hogy a szót löbnyire a 
mama vitte. Beszélt a nagy sárról, a főzés­
ről, a rossz cselédekről, s még az isién tudja 
mikről, mert én az, igazai megvallva, nem na. 
gyón ügyeltem oda. Titkon mindig Klárikái néz­
tem, bálba ő is rámpillantann, csak egyszer csak 
egyellenegyszer... De ö ngy látszik, nagyon 

jól India, hogy „nem illik,, a fialni emberek­
re lekinlgelni, mert szemét löl nem emellé kö- 
léséről. Végre is a mama segített rajiam, mert 
fölszólította Klárikái, hogy szavalja el azt a 

gyönyörű szép versel, melyik olyan busán kez­
dődik ; koporsóval.

Klárika fölállt s illedelmesen meghajtva 
magát, elkezdi szavalni.

.Simon zsidóéknál, minden esztendőbe' 
Kis deszka koporsót lesznek le a föld­

be “ . . .
Es, egész végig.

ZOMBOB és VIDÉKÉ 
let és közszellemet, amely az embere­
ket egészen egymás barátaivá teszi és 
amely mindig jó és nagy cselekmények­
nek a forrása.

Ami társadalmi mozgalmaink ren­
desen clgyengülnek, semmivé lesznek. 
Eddig alig voltunk képesek társadalmi 
utón valami nagyobb alkotást létre­
hozni. Hiányzik nálunk a társadalmi 
összetartozás irigylendő érzése. Az em­
berekből minlha kihalt volna a .jó és 
nemes iránt való fogékonyság. Vissza­
vonulnak és elkülönített csoportokban 
élnek. Ez nem élei.

Örömmel sejtjük, hogy az csakis 
a múltban volt igy ; ha az előjelek 
nem csalnak, a Jövő olyan lesz, ami­
lyennek lennie kell. A 28-iki városi 
piknik annak a bizonysága, hogy az 
egymás iráni érzelt közöny jege olvadni 
kezd. A város tisztikarának fáradozása 
és törekvése már eddig is eredménye­
ket éri el: az emberek másról sem 
beszélnek, mint a 28-iki piknikről, az 
emberek igazi lelkesedéssel készülnek 
erre a pompás mulatságra^ vallás és 
nemzetiségi külömbség nélkül. Bárcsak 
a január 28-iki piknik válnék alap­
vetőjévé annak a társadalmi összhang­
nak és egyetértésnek, amely minden 
városi fejlődés nélkiilözhellen előfeltétele 
és amelyre különösen Zombor szab, 
kir. városa van reászorulva.

IHrek.
Vlád Gizella, a Magyar színház első 

primadonnája három estéli vendégszereplés­
re városunkba érkezeit. Ma este a „Gésák" 
Alimosa szerepében mutatja be magas fokú 
művészetét, s az eddigiek szerint, holnap 
az „Eleven ördögben" s holnap után a 
„Gyerekasszony“ népszínműbe lép fel, 
Vlád Gizella ez idő szerint a fővárosnak 
első primadonnája, művészete oly fokon áll. 
hogy általánosa felfogás, miszerint egyedül 

| lesz hivatva Blaha Lujza helyét — ennek

Akkor hallottam számításom szeiint e 
versel 39-ikszer szavalni: de azért egész 
odaadással hallgattam s végül siettem kije­
lenteni, hogy a kisasszonynak igen alkalmas 
hangja van a szavalásra.

A mama siti. A papa is egészen el volt 
érzékenyülve.

— Elég az hozzá hogy . . . nagyszerű ! 
Ugy-e öcsém — nagyszerű !

— Persze, hogy nagyszerű ’ Siettem 
helybenhagyni, mert már akkor egészen el 
voltam kábulva, azl sem tudtam, hol áll a 
fejem, rhig azl a kedves alakot néztem ott, 
a mint a szegény zsidóasszony megható 
tragédiáját elmondta, olyan odaadással, olyan 
gyekezellch

uh, milyen ártatlanság, milyen szív !
Mig végre elhatároztam, hogy a legelső 

alkalommal megvallom szerelmeméi, mert 
addig nem lesz a szivemnek nyugodalma.

De ezzel is várni kellel I ; sokáig négy 
hosszú napig*

Jól emlékszem. Éppen vasárnap követ­
kezén, a háziúr rendes szokásához híven, 
ebédulán elment a kaszinóba : a mama 
elszenderüll kissé.

Szép, verőfényes őszi délután volt. Úgy
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esetleges visszavonulása után — betölteni- 
Alakja, szépsége rendkívüli mértékben 
hasonlít. Blahához, ének és játék művészete 
majdnem ugyanaz. Valóban elismeréssel 
adózhatunk Deák Péter színigazgatónk­
nak, hogy őt,, bár csak három előadás-, 
ra is, lehozta. A művésznő a tegnap esti 
gvors vonattal érkezett, a perronon bi­
zottság- fogadta s szép virágcsokorral ked­
veskedtek neki.

* Előzetes báli jelentés. A helybeli 
jótékony izr. nőegylet f. é. február hó 25- 
én a ..Vadászi; űrt •• összes termeiben táncz- 
vigalmat rendez, a. bál érdekesnek Ígérkezik 
annál is inkább, mivel a választmány 
határozata értelmében a hölgyek mind 
egyszínű calico-ban jelennek meg.

* Tánczestély. A bajai polgári olvasó 
egyesület 1899. évi jármáé hó 21-én könyv­
tára javára a ..Bárány-szálloda" termeiben 
műkedvelői előadással és énekkel, egybe­
kötött tánczestélyt rendez. A műkedvelői 
előadásra az egyesület Békefy Istvánnó, 
Tomcsányi Ilonka, Sebestyen Juliska ur- 
hölgyeke’t és Nagy Lajos, Sclimidt Ferencz 
és Scherer Károly'urakat. az énekelőadásra 
pedig Beczássv Gvuláne es Melles Annuska 
urhölyeket nyerte meg, kik a közművelő­
dési c'zél előmozdítása tekintetéből elisme­
résre méltó készséggel vállalkoztak az estély 
sikerének bizto.-itására. Színre kerül: 
llerczeg Eerencz uj vígjátéka, „A nyolcadik 
Gyurkovits-leány “ és Gödinél „Valami 
hibája van" czimű vigjátéka, Gabányi for­
dításában. Mind a két szerző a legnagyobb 
készséggel díjmentesen adta meg az elő­
adásra az engedélyt. Dr. Beczássy Gyuláne 
úrnő Ferron A. „A krokodilus" czimű 
operettejéből ..Lilli keringőjót" és Ferray 
„Istennő" ez. operettejéből „A vizi liliom 
románczát" fogja énekelni Melles Anuska 
urhölgy zongora kísérete mellett.

Halálozás. Özv. Kadány Bertalan­
ná. f. hó 12-én. (‘létének 8(>. évében Buda­
pesten elhunyt. — Az elhunytban Gzorda. 
Félix curiai másod elnök anyósát gyászolja

t Házi szarka. Friedinann Mór ó- 
inoroviczai kereskedő már régebben észre 
vette, hogy a kézműárú raktárai rend­
szeresen dézsmálja valaki. A napokban 
jött csak rá — mikor már állítólag mintegy 
500 frt kára volt, hogy a tolvaj a házában 
▼ an egyik leghűségesebbnek hitte segédje, 
aki az árukat valami Nagy Lajos nevű 

csalogatott kifelé. Lementéin a kertbe s annak 
keskeny utján sétálgatva, lekinlgellem v issza 
a ház felé, — vájjon nem lálom-e meg va 
labol azt a szempárt ?

Nem volt sehol. Hiába váriam.
A kert egyik szélén lugast pilanlollam 

meg. S ekkor, végső elszántsággal — elha­
tároztam, hogy odamegyek és . . . megírom 
az első szerelmes versemet. Egy versel, mely 
tele lesz napsugárral, csilagfénynyel, rózsa­
illattal, fülemiledallal, suttogó szellővel és 
minden szükséges kellékekkel s el lesz Iáivá 
olyan, de olyan döczögős sorokkal, Minő­
ket csak egy elkeseredett, első szerelmes 
szív diktálni képes.

Mert éreztem, hogy a szivem ifgv tele 
van ! Ereztem. Itogy ki kell önteni, akár 
szóban, akár Írásban.

8 már már elkövettem élelem ezen első 
merényiéi él, leülve a lugas kőaszlaláboz, — 
midőn egyszerre könnyű léplek nesze ülő 
meg fülemet. A szivem egyszerre megsúgta, 
hogy ez ő!

Kiléptem a lugasból és— előliem állolt 
-■ Klárika. Ú ott állott, én színién állottam 
és egy árva szól nem birlam kiejteni.

Végtére is eszembe jutóiI. hogy mégis 
csak nekem illik megszólalnom s akkor aztán 
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szabó inest őrnek adogatta el potom áron. I 
Belekeverték azonkívül a dologba mintegy | 
3O__4O jobbmódii földes gazdát, akik | 
állítólag szintén nagyobb mennyiségű 
árúkat vettek potom áron. A legérdekesebb 
a dologban az, hogy a tolvaj segéd maga 
árulta el magát, ugyanis a napokban 
rosszul lett és lázas állapotában kibeszélte 
az egész manapuláeziót. A főbb czinkoso- 
kat. a esendőrség letartóztatta.

* Színi engedély Deák Péter Zom- 
bor és Baja városok szinigazgazgatója 
szolgabiróságunktól engedélyt kért arra, 
hogy tavaszra 0-Becsén játszhasson. Tekint.- 
ive azt, hogy Deák egyike a vidék első 
igazgatóinak, valószínű, hogy meg is kapja 
az engedélyt.

!h Pénzlopás. Ritka vakmerő de na­
gyon ügyes tolvej lehet az az ismeretlen 
egyén, kit a sztanisicsi esendőrség most 
erélyesen nyomoz. Rendi Antal sztani- 
sicsi lakos f. 14-én hosszabb útról fárad j 
tan haza jőve, este 7 — 8 óra között lám-| 
pavilág mellett felöltözve a díványra fe­
küdt pihenni és elaludt. Oly mély volt az 
álma, hogy sem nem érezte, hogy valaki 
a szobába belopódzott s hogy idegen kéz 
motoszkál mellénye zsebében, melynek 
eredménye az volt, hogy onnan 4 drb 
százas, 10 drb 10 forintos bankjegyet és 
több okmányokat tartalmazó sárga bőrű 
pénztárcáját ellopta. Midőn fölébredvén 
levetkőzött, keservesen tapasztalta, hogy 
teli pénztárcáját ellopták. Rögtön jelen­
tést tett a csendőrségnek, de a tettest 
eddig még nem sikerült kinyomozni.

* Zombori művésznő Újvidéken. 
A? „Újvidék" írja : Az újvidéki korcsolyázó 
egylet e hó 7-én tánczvigáimat rendezett, 
melyen a katonai zenekar is 3 darabbal 
részt vett, nagy tetszést, aratott s fény­
pontját, Raul Mariska kisasszony Zomborból 
művészi hegediijátéka képezte, kit dr. Bállá 
Aladárné kisért zongorán. Mellettük Vulko 
Sándorné s Vucsetics Zórka k. a. része­
sültek élénk tapsokban.

f Gyászliir, Kanizsáról vettük a kö­
vetkező gyászjelentést: Özvegy Herz Mérné 
szül. Éried Júlia fájdalomtól lesújtva 
jelenti a legjobb férj, szerető apa, nagy­
apa, testvér Herz Mórnak f. hó 15-én 
reggeli 8 órakor életének 79-ik, legboldo­
gabb házasságának 47-ik évében történt 
gyászos elhuny tát. A kedves hallott földi 

elkezdtem beszélni a szép időről, hogy milyen 
melegen sül a nap, — pedig ősz van . . . 
hogy — a mull évben nem sül öli ilyen 
melegen . . . pedig akkor is ősz volt . . 
és több ilyen borzasztó okos dolgokról. S 
eközben csak azl vettem észre, hogy mi a 
kéri utján sétálunk — szépen egymás mellett 
hogy én nagy hévvel nagy gesztusok kísére­
tében magyarázatok Klárikának, söl, hogy ö 
mega is beleszól néha, olyan okosan, olyan 
halkan, hogy : Igen ! . . . Nem ! . . .

Na már erre nekem egészen megjött a 
bátorságom, s azon zillanatban megfogamzot 
bennem az eszme, hegy haladéktalanul rneg- 
valljam szerelmemet. Eölajánlotlam Kláriká­
kénak egy kis pihenést a lugasban. Ö el­
fogadta.

Miként éemzgtem. mikor oda beléptünk 
és én leültem mellé ! Néma csend volt, a 
zölz lombok közöli beszűrődött a napsugár 
és úgy bevitelt . . . vagy Ián egyéb vala­
mi , . . de éreztem, hogy az arczom lángol.

Még egyszer körülnéztem, nem lát-e, 
nem hall-e valaki ? Nem volt közel senki. 
Egy vizes kancsó volt előttünk a köaszlalon 
félig vízzel tetve, mellette egy pohár. De 
hisz ezek csak el nem árulnak ?

Ekkor egy mélyei sóhajtottam, ránéztem 
Klárikára, megfogtam szépen, csendesen az
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maradványai f. hó 16-án délután 3 óra­
kor fognak a feldúlt, családi otthonból a 
helybeli izr. sirkertben örök nyugalomra 
helyeztetni. Áldás emlékére! A boldogul­
tál siratják még fia. Herczeg Ede nejé­
vel, Berger Ellával, nővére : Deutsc nó 
sz. Herz Betti, veje : dr. Déry Károly, 
unokái: Herczeg Imre és Margit.

* Ügyvéd és kereskedő Újvidékről 
Írja tudósilónk, hogy ott kínos feltűnést, 
keltett, az az eset, a mely a napokban a 
város legtekintélyesebb ügyvédje dr. Kohn 
Károly és Lákity N. kereskedő között 
felmerült. Ugyanis dr. Kőim egy bizonyos 
ügyben, amelyet Lákity ellen folytatott, 
pernyertes lett, a járásbíróságnál. Lákity a 
törvényszékhez felebbezett, amire dr. Kohn 
a követelés ere jég biztosítási végrehajtást 
kért s a végrehajtási zálogjogot nemcsak 
az emeletes házára jegyeztette elő, hanem 
még Lákity üzletében is Ibgantosit ani 
akarta a végrehajtást, de ez az összeget, 
letétbe helyezte. A kereskedő a szerinte 
sérelmes áljárás miatt elhatározta, hogy 
bőszül áll az ügyvéden s mikor az ügyvé­
det a foglalás napján délután az „Erzsébet" 
kávéházban találta, elébe állott és szó nélkül 
kétszer arczul ütötte. Dr. Kohn még aznap 
elküldte segédeit s az átférnek pisztoly­
párbaj lett a vége, a melyet tegnapelőtt 
vívtak meg. A párbajban egyik fél sem 
sebesült meg. Az ilyesféle esetik nem 
ritkák Újvidéken, csak nemrégtő.(ént egy 
hasonló eset dr. (laál ügyvéddel.

* Eljegyzés. Eischer Ignácz Újvidék­
ről, jegyet váltott Steril Gizella kisasszony­
nyal Kis-Hegyesről.

* Tvtís közben. Bálics István b.-mo­
nostorszegi lakos, dunamenti csárdán már 
jól fölöntött a garatra, miközben szóváltás­
ba került az egyik apatini halásszal, a ki 
szintén a csárdában iddogált. A szivakodás- 
nak verekedés lett a vége. A rövidet a 
halász húzta, mert azt Bálics úgy találta 
baltájával fején ütni, hogy ott menten 
összerogyott, m halászt életveszélyes sebé­
vel hazavitték.

* A ragadós állati betegségek ál­
lása Báes-Bodrogh vármegyében január 
11-én. Veszettség: Bács-Kula 1 udvar, 
Béreg 1 udvar. (Eszesen 2 község 2 udv. 
Takonykór és bőrb-reg : Zsablya 1 udvar, 
Zenta I udv., összesen 2 község 2 udvar. 
Ragadós száj- és körömfájás : Bács-Vaskút

ő kis kezet s elkezdelem halkan 'akadozva; 
Kisasszony! Klárika kisasszony. En­

gedje meg, hogy kimondjam ! . . , En sze­
relem ? érzem! . . . mint a nap a kék egei, 
mini a madár a falómból, mini a . . . mini 
a . . . mint a . . .

A lobbi tele sehogy sem akart eszembe 
jutni, pedig hogy betanultam volt ! Hanem 
azért mégis tovább beszéltem boldogságról, 
szívről, szerelemről s lázasan lestem az ö 
picziny ajkát, vájjon mit fog felelni ? . . .

S Klárika? Olt ült, mini a megtestesült, 
szelíd ártatlanság; szemei le voltak sülve, de 
éreztem, miként reszket keze az enyémben. 
Egyszer mégis fölnézett félénken. Ram nézett, 
az én lángoló, égő arcomra... azután talari a 
kacsóra is... és azt susogta reszkető,’édes han­
gon;

Nem iszik í gy kis . . . vizel ? . . . 
Vizel? . . . Kellett nekem is viz? Le voltam 
úgyis hűtve eléggé. Hogy azután mi történt, 
az már mellékes dolog. S hogy mi lelt vége 
az én igaz, mély szerelmemnek? hogy Klárika 
viszonozla-e valaha? Éne ismét i bús sóhajjal 

felelek:
nb! Kiárka! Te ifjú élelem egyik örök 

re élő emléke! Te ragyogó nap, ki fájdalom, 
már régen másra ragyogsz! 

i 2 udvar. Sertésvész : Bács I udv., Borsód 
1 udvar, Káty 1 udvar, Kernyája 1 udv. 
Mélykút 1 udvar, Pacsér 1 udvar. Telne- 
rin 4 udvar, l'jverbász 3 udvar, összesen 
8 község.

!li Sclitnausz Endre felmentve. A 
földmivelésiigyi in. kir. minister 1898. évi 
89787. szám alatt kelt elhatározásával 
Schinausz Endre főispánt, a gombos-vajsz- 
kai ármenlesitő és vizszabálvozási társu­
latnál több éven át betöltött czéltudatos, 
buzgó és sikeres miniszteri biztosi műkö­
dést1 alól teljes elismerésének és őszinte 
köszönetének nyilvánítása mellett felmen­
tette és a nevezett társulat önkormányzati 
jogát visszaállította.

:i! Esküvő. Ifj. Zanbauer Ágoston e 
hó l'i-én vezette oltárhoz Trischlcr Elza 
kisasszonyt Újvidéken.

* Tolvaj ügynök. B.-Almásról Írják :
■ A Scbweifert-félo vendéglőben Rács-Almá­

son tegnapelőtt egy Szolárdi nevű apatini 
illetőségű gépügynök egy ép azon perezben 
érkezett kereskedelmi utazónak igen értékes 

i téli bundáját ellopván, avval tovább állott.
Az utazó később holmiját keres ve észrevet- 

l|(,gy drága bundája lábakat kapott, a 
rendőrség a tettest a fent nevezett személy- 
lyel nemsokára megcsípte és bekísérte a 
kir. járáshiresághoz. Az ipsze azt mondják, 
iparszerüleg űzi a bundák és ka hát ok 
lopását, de most rajtakapatott.

:i: Eljegyzés. Dr. Wilhelm Ignácz 
bács-doroszlói községi orvos f. hó 15-én 
eljegyezte llirtli Jenny kisasszonyt Vuko- 
várról.

* Uj lap Ó-Becsén O Becsén Gön­
dör Perem: szerkesztése alatt „Népakarat/ 
címen egy társadalmi hetilap indult meg, 
mely egyúttal az ó-becsei nemzeti szövet­
ség hivatalos közlönye, leginkább a nép 
és a munkások érdekeinek megvédését 
tűzte ki céljául.

:i: Álarcz- és jelmezestély Apátiá­
ban. Vettük a következő meghívót : Meg­
hívó, A „Turul" Apatini Sport-Egyesület 

, 1899. évi jantinr hó 28-án alaptőkéje j;.v.i- 
1 ra az „André.-z." féle vendéglő összes ter­

meiben a bezdáni czigánv-zem ki’.r közre- 
! működésével álarcz- és jelmez-estélyt ren­

dez. Álarcban és jelmezben való megjelenés 
nem kötelező. Kezdete este 8 órakor.

* Az újvidéki uj kerékpár-pálya. 
Az újvidéki kerékpár-egylet a váro.-tól 
ingyenesen átengedett három holdnvi lel­
kén verseny pályái szándékozik felépíteni. 
E czólra tiz év alatt kamat nélkül kisor­
solandó 20.0011 korona értékű részvénye­
ket bocsátottak ki. Az. aláírási felhívást a 
társégyletekhez is szetkiildöttek.

* Csődök. Megáll Henrik újvidéki 
ruhakereskedő javaira a kir. törvényszék 
a csődöt megnyitván, csődtömeg gondno­
kul Szecsey Iván újvidéki ügy védet nevezte

! ki. A követelések bejelentésének határideje 
f. évi március 6. — Ugyancsak megnyitotta 

I ti kir. törvényszék a csődöt Szlakitcs Bos- 
! ko újvidéki lüszerkereskedő javaira is. E 
i esőd tömeggondnoka dr. Bállá Aladár, a 

követelések bejelentésének határideje pedig 
f. évi márczius 11.

* Négy ember a jég alatt. Óriási 
szél- és hóvihar dühöngött tegnap egész 
nap Ö Becsén és vidéktől, melynek négy 
emberélet is áldozatni esett, Ardarúcz

j Jóczó, Tipily Daniié, Grttits Sztévó és 
i Gavrity Nesztor aracsi lakosok tegnap 

<|úlelőtt osolnakon mentek át a Tiszán 
O-Becsére, hogv a közeledő szerb kará­
csonyi ünnepek alkalmából bevásároljanak 
egyétmást. Dolgukat végezvén, egy pálin- 
kamórésbe tértek be, olt addig iszogattak. 
Iliig rájuk esteledett. Ekkor elindultak a 
Tiszaparton hátrahagyott csolnakjukhoz; 

I hogv hazatérjenek. Megindultak a túlsó 
| part felé. A Tisza közepéig haladván, a 
1 nagy sötétségben észre sem vették, hogy 
I egv nagy tiszti jégtábla közelébe értek.
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Az óriási szélvész azután akkzra erővel 
csapta a könnyű csónakot a jéghez, hogy 
az rögtön felfordult, a benne ülő négy 
aracsi’ember pedig csónakostól a jégtábla 
alá merült. Az ó-becsei gőzhajó állomás- 
ról — melynek közelében történt a szeren­
csétlenség észrevették a négy ember 
eltűnését, de a nagy sötétség és vihar 
miatt, mely az úszó jégtáblákat iszonyú 
erővel csapkodta egymáshoz, a mentést 
meg sem kísérlettek. Ma aztán, hogy a 
vihar lecsöndesült, a folyam mentén több 
helyütt kutattak a szerencsétlenül járt 
emberek után, de eddig eredménytelenül. 
A szerencsétlen véget ért négy embei 
özvegyeket s nagyszámú kiskorú árvát 
hagyott maga után. — Igv olvastuk e 
hirt egy újságban. Utána jártunk s meg- ■ 
tudtuk, hogy e hírből egy szó sem igaz.

!i: Pofoszkodó főmérnök, Szabad­
kán esett meg a dolog. Ki meri azt mon­
dani, hogy Szabadka nem bot város ? Akad 
mindenkor egy-egy ur, a ki megfeled­
kezik arról, hogy mivel tartozik annak az 
állásnak, melyet a társadalomban elfoglal. 
Lehetetlen meg nem botránkozni az alábbi 1 
sajnálatos eseten, melyen egy teljesen 
ártatlan fiatal embert támadott meg quali- , 
ficálhatlan vadsággal egy gentleman hiré- | 
ben álló egyén: Mácskovics Titusz Szabad- 
ka főmérnöke, téglagyári vezető igazgató. I 
Az eset a következő : A Szabadkán meg- I 
jelenő „Népszava" utolsó számában „Jóté­
konysági mulatság" czimű czikkben a 
..Miasszonyunkról" nevezett zárda előadá­
sáról referál és a rendezést kritika tár­
gyává teszi. A „Népszavát" a „Krausz és 
Fischer" nyomdájában nyomják. Ebbe a 
nyomdába ma délelőtt tizenegy órakor 
beállított Mácskovics Titusz, kezében egy 
bikacsökkel, két tanú kíséretében és a 
„Népszava" szerkesztőjét kereste. A nyom­
datulajdonosok azt válaszolták, hogy ne­
vezett lap szerkesztője Szegeden van, 
mire ez a nyomdából egyik szedőt IIirth 
Lipótot hivatta ki és erős hangon felszólí­
totta, hogy mondja meg ki irta ezt a * 
czikket. A szedő kijelentette, hogy azt i 
nem mondhatná meg, ha tudná is. mert 
az a szerkesztő dolga, nem az övé. Erre 
Mácskovics Titusz a szedőt, kétszer arczul 
ütötte és a vasvégü bikacsökkel úgy 
fejbe ütötte, hogy a fiatal ember elszédüít 
s mint aki jól végezte dolgát, e fenyegető 
szavakkal távozott: „Ez csa a kezdet, 
mert két huszárt fogok felbérelni, a ki 
felkaszabol benneteket, ha nem mondjátok 
meg, ki irta!" Hirth a feljelentést azonnal 
meglette a megvadult gentleman ellen, 
súlyos testi sértés és élet veszélyes fenye­
getés miatt, valamint a nyomdatulajdono­
sok magánlak sértés miatt.

* Az esküdtek lajstromáról. Most 
állítják össze az esküdtek lajstromát. Az 
1898. évi 3300. I M. E. szám alatt kiadott 
bel- és igazságügyminiszteri rendelet. 4. §-a 
értelmében minden férfi, tehát a városhoz 
tartozó pusztán és tanyán lakó is. aki 
magyar honos, a folyó évben legalább 26. 
életévét betölti, a magyar nyelvet érti, 
azon írni és olvasni tud és évenként leg­
alább 20 korona egyenes állami adót kö­
teles fizetni, amennyiben pedig időleges 
adómentességet élvez, 20 korona egyenes 
állami adónak megfelelő értékű vagyonnal 
bir, vagy az adózásra való tekintet/nélkül 
legalább 26. életévét betöltött tisztviselő, 
lelkész, a magyar tudományos akadémia 
tagja, tudor, okleveles tanáig ügy véd, mér­
nök, építész, hajóskapitány, gazdász, gyógy­
szerész, vegyész, erdész, bányász, tanító, 
sebész, állatorvos, továbbá az, aki a felsőbb 
művészeti vagy más felsőbb szakiskolát 
elvégezte, végül aki a középiskolai zár­
vizsgát letette, f. évi január hó 16-ától 
28-áig az esküdtek alaplajstromába való 
felvétel végett az összeíró bizottság előtt 
személyesen, vagy meghatalmazott által 
is megjelenhetik. Azok, kik értelmi census 
alapján kívánnak az esküdtek alaplajstro-
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mába felvétetni, lehetőleg az értelmi cen- 
sust ieazoló okmányaikat is hozzák ma­
gukkal. Az esküdiók névjegyzekébe nem 
vehető fel az 1897. évi XXX111. t.-cz. ;>. 
§-a értelmében: 1. aki nyereségvágyból 
eredő bűntett, vagy vétség miatt jogerősen 
szabadságvesztés büntetésre volt iteh e ; 
2. aki hivatalvesztésre vagy politikai jogai 
gyakorlatának felfüggesztésére van itelve 
(1878. évi V. t.-cz. 56. §.) az. Ítéletben 
megállapított időtartam alatt; 3. aki sza­
badságvesztés büntetés végrehajtása alatt 
áll. vagy feltételes szabadságon van; 4. 
aki ellen bűntett vagy fogházzal biinte 
tendő vétség miatt vizsgálat, közvetlen 
idézés vagy főtárgyalás (bűnvádi perrend­
tartás 268. §.) van elrendelve, vagy aki 
vád alá van helyezve ; ö. aki csőd alatt, 
áll, gondnokság alá van helyezve, vagy a 
kinek kiskorúsága megvan hosszabbítva; 
6 aki testi vagy szellemi fogyatkozás 
miau az esküdt, kötelességeit teljesítem 
nem képes. Továbbá nem vehető fel az 
esküdtek jegyzékébe az 18(17. évi XXX11I. 
t.-cz. 6. §-a értelmében: 1. a miniszter, a 
fiumei kormányzó, a főispán s Budapesten 
a főpolgármester; 2. a tényleges szolgá­
latban levő biró vagy ügyész ; 3. a fegy­
veres erőnek tartós, tényleges szolgálatban 
álló tagja (1881). VI. t.-cz. 2. §.) a sza­
badságolt havidíjas és az ideiglenesen 
szabadságolt legénység ; 4. a rendőri ható­
ság tagja (bűnvádi perrendtartás 85. §.); 
5. a pénzügyőrség tagja; 6. a napszámos 
vagy a szolga.

* A Maulner Adolf és Társai 
budapesti őségnek „Perfector" gázfejlesztő 
készülékét ismertető mai hirdetményre 
külön is felhívjuk t. olvasóink figyelmét, 
mert olyan találmányról van szó, mely a 
vidéken nagy és sokszor érzett, és panaszolt 
hiányt van hivatva pótolni. Ezen készülék 
által ugyanis a nagyközönségnek lehetővé 
van téve, hogy bárhol is részesülhet a 
légszeszvilágitás kellemességeiben : módot 
nvujt arra, hogy akár magánlakásokban, 
akár pedig casinokban, vendéglőkben, kávé­
házakban. szóval mindenütt, ahol a társas 
élet kedélyességéhez a kellemes és jó 
világítás is megkivántatik, azt olcsó pénzért 
megszerezheti. zt bemutatott, magyarázatok 
szerint a készülék oly elmésen egyszerű, 
hogy egy kis utasítás után bárki által is 
könnyen kezelhető különben is egészen 
önműködőleg dolgozik : az általa előállított 
légszesz sem nem veszélyes, sem nem 
robbanékony és sokkal intenzivebb fény­
nyel ég mint a kőszéngáz.

* Meidinger-keniencze vételre ke­
restetik. Czim a kiadóhivatalban.

Levelezés.
Bogojai egyveleg.

Mélyen tisztelt szerkesztő ur !
Mint tudni méltóztatik, a falvak álta­

lában arról nevezetesek, hogy ott neveze­
tes dolog egyáltalán nem szokott történni. 
Nyilvánvaló dolog tehát, hogy Bács-Gom- 
bos nem ezek közé tartozik, mert hisz itt 
az említésre méltó események úgy terem­
nek, mint a gomba. Valóságos alföldi 
városka ez, kérem szeretettel, a mit ren­
dezett utczái, utczai élénksége, folytonos 
építkezése, a sztapáriak által kedvezménye­
zett eleven heti vására, a lakóság kellő 
értelmessége és a városias jelleget szintén 
feltüntető nevezetes események nagyban 
demonstrálnak.

Az 1897. tavaszán „tisztességes szé- 
dikatummal a babéros deszkákról vissza­
vonult műkedvelői, helyi tanítói színtársu­
lat Czirály ur buzgó igazgatása alatt a 
karácsonyi ünnepekben ismét 4 előadást 
rendezett a „Tanítók háza" jótékonysá­
gára. E testület színészekké csiszolt mint­
egy 30 tanulót a sokadalomból, a nagyobb 
iskolát pedig színházzá. Jézus Születése

1899. január 19.
2 felvonásban és egy élőképben lelt elő­
adva meglepő szabatossággal. A tantestü­
leten kívül a helyi hölgyek is nagyban 
hozzájárultak a sikerhez, kik a korhű 1U- 
hakészitésben és az előadások alatti se­
gédke. Lésben fáradhatatlanok voltak és bá­
mulatos előszeretettel buzgólkodtak a ne­
kik jutott reudezkedési munkában. Láttuk 
itt, mennyi igazság és találó van abban 
midőn Pázmány Péter az életet a szillé- 
szettel hasonlítja össze, igy variálván: 
Ki van osztva a szerep a királytól a kol­
dusig s ha a koldus jól adja szerepét, épp 
oly érdeme van a sikerben, mint a jól 
szereplő Királynak.— Mintegy 750 lá­
togatónk volt, kik igen elégedetten, 
elismeréssel és szép emlékekkel gazda­
godva távoztak az előadások után. Ezen 
erkölcsi eredményről tanúskodik a többek 
közt egy a pádon üldögélő anyókának 
eme emlékezetemben maradt, tetszést 
nyilvánító mondása : Ab Istenem, de 
szép, gyönyörű, mintha nem is őzen a 
földön járnék" I Az anyagi tiszta, ered­
mény, a nyomorúságos viszonyokat tekint­
ve, kielégítő; mintegy 100 korona. Nem 
sokat lendítünk ugyan ezzel.de megnyugtat­
hat bennünket. Propertius e szép mondá­
sa • Nagy dolgokban akarni is elég.

„Polgári olvasóköreink VI. évi köz­
gyűlését. jan. 8-án d. u. 5 órakor tartotta, 
melyen mintegy 25-en voltak jelen. Napi­
rend előtt a folyó ügyek intéztettek el, 
melyen a rendelendő újságok s azok ei- 
bérieso rendeztetett. Napirend során felol­
vastattak : az általános elnöki jelentés,, a 
könyvtárnoki jelentés és e pénztár vizs­
gáló bizottsági elnöki jelentés a kör égé z 
évi működését visszaltikrödzi és teljes ké­
pét adja az összes közművelődési tevé­
kenységnek. E jelentés szerint : A kor 
által kezdeményezett népkönyvtár fölállí­
tását a kezdeményezéshez méltó sik er ko­
ronázza, mert az alapszabályok már elké­
szültek tervezet képen s legközelebb a 
hatóság is jóváhagyja azokat. — Közsé­
günk helynevének magyarosítása is, (mely 
szintén a" körből indult ki) már a minisz­
tériumtól megérkezik, minthogy a megyén 
jóvá hagyatott. Ezzel egyidejűleg a heti 
vásár engedélye is várható, mely vívmá­
nyok haladássá képes voltunkat fogják 
igazolni. — A Kossuth K. szobor ügy 
dolgában a silány tormási viszonyokban 
található okokból a 25-ös bizottság még 
mindig nem alakulhatott meg, ez pedig 
nagy kár, mert a Kossuth kultusz előre 
törése, egyúttal a szabadság diadala is. 
— Ítészvét.el és kegveletes szavakkal 
emlékezett meg e jelentés a kör egy el­
hunyt tagjáról Tallóssy Imre iparosról, 
kinek a fáradtságos munka után legkel­
lemesebb szórakozó helye e kör vahi, miért 
is osztatlan részvéttel vett tőle búcsút 
a temetésén zászlóin alatt testületileg meg­
jelent kör. — Gyásza volt a körnek Er­
zsébet szeretett királynénk halála alkalmá­
ból is. miről szintén kegyelettel emlékszik 
o jelentés.

— Majd köszönetét szavaz Cziráky 
Gyula, llámos József és Szalay Zsiga 
uréknak a könyvtár részére ajándékozott 
becses müvekért. — A könyvtár ez idő- 
szerint 128 kötetet számlál 554’84 kor, 
értékben; pedig a mi a zsugorinak a pénz, 
az az olvasókör közönségének a könyvtár 
készlet. — Tagja a kora B.-Bodrogh-vár- 
megyei Történelmi társulatnak és a Szí. 
lstván-Társulatnak, hóimét tagdíj fejében 
az évkönyveket kapja s ez utóbbitó még 
egy igen értékes ajándék müvet ; „A csen­
des oczeánon" czimű érdekes úti zajzot. — 
A jegyzőkönyveket megőrzés végett egy­
beköttette a kör. hogy az utókor hadd 
találja föl benne koronkint a közművelő­
dés iránt, buzgólkodók nemes törekvéseit 
hogy buzduljon, okuljon azokon. — Végűi 
a tisztikar leköszönése következett, s egy­
hangúlag Berecz Károly választási elnök­
ké, Nemes János választási jegyzővé ki­
áltatott, mire a tisztikar a következőleg

ezzel.de
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alakíttatott meg : Molnár Gábor elnök, 
Meló Foroncz alel nők, Németh Imre jegy­
ző és könyvtárnok, Szobonva Fábián pénz­
tárnok : a választmányba és számvizsgáló 
bizottságba a következők választattak : 
B«recz Károly, Bogyó .József, Herezeg 
Mól, Szabó Antal ; Nemes .János, Dr. Ta­
más Antal, Vincze Fábián (mind a ré­
giek'.)

Nagy port vertek íöl nálunk is a me­
gyei központban legközelebb lefolyt poli- 
tikei ex-lex népgyülések ; minthogy Ka­
rácson másnapján az Apponyi grf. által 
tai ^ott gyűlésről a késői értesülés folytán 
igen sokan lemaradtak, Dobsay -József 
helybeli csizmadia mester őszhöz nyúlt, 
összeszedte minden szónoki tehetségét 
s a templomból kijövő ájtatos sokadalmat 
kárpótlás képen imigyen üdvözlő : „Áll­
janak meg gazdák, uraiinék ; lesz kiadás 1“ 
s aztán erélyes hangon megmagyarázván 
ex-lex állapotot; kifejtette, hogy hát 
„nem boldog az magyar I" de azért „Mé­
gis h uncut a nimetmely után a rög­
tönzött népgyülés csöndös szétoszlási 
mozgásba hozatott saját lábai által.

A 8 án Zomborban taiíott Báníly-féle 
bizalmi népgyülés sokkal nagyobb gonddal 
lett előkészítve, melyről már sokan nem 
m ara dtak le, mert hát a főispán ur (mint 
régi képviselőnk) iránt is igön nagy a 
személyes szimpátia, a mi kitűnik Szobo- 
nya Fábiánnak (az egész községet is 
egyúttal jellemző) azon nyilatkozatából, 
melyet egyszer az ellenjelölt nélkül álló 
Dr. Vojnits képviselőjelölt urnák tett, midőn 
tőle pártfogását kérte. A lakonikus felelett 
ez vala : „Egy szívvel, lélekkel nagysága 
int 1 lett leszünk, — ha nem lesz ellenzéki 
jelölt"! — zx zombori bizalmi gyűlésről 
hazatértek úgy mondják, hogy nem érde­
mes Bánífynak bizalmat szavazni, mert a 
szónokok a dohány ültetés megengedéséről 
egy kukkot sem szóltak".

Az ám! az elöljáróságunk már löl- 
lerjesztette a minisztériumhoz a képviselő­
ség óhajának mcgfelelőleg az iskoláink 
államosítására vonatkozó átiratát, melyben 
a kellő paedagogiai elvek dicséretes ki­
kötése mellett azon joviális kuriósitas is 
szerepel, hogy „csak tarokkozni tudó taní­
tók nevezhetők ki ezen iskolákhoz. Az 
Óvodához hirdetendő pályázatnál meg- 
kivántatik, hogy az állomást elnyerni 
óhajtó ovodásnő bicziklista legyen, mert a 
külvárosban épült óvodából igen fárasztó 
lenne a központba bejárni, aztán meg a 
kis óvódásuknak ezen ügyeségre való 
oktatás leszen az első tantárgy mert a 
kicsikéknek oda gyalog kijárni a lehetetlen­
séggel határos.

Cziráky úr régiségi kutatásait, melyek­
hez a lakóság is készségesen kezet nyújt, 
annyi siker koronázza, Bács-ország összes 
eddigi nevezetességei messze eltörpülnek 
a mieink mellett, mert már nemcsak a 
madianiták hírős cserép-csata helye biztos 
hanem még az avar sánczokkal köritelt 
Avar-földvárnak felfödözése is a befejezés 
stádiumába lépett ez uj esztendőben. 
Cziráky ur által az újabban felfödözött ős 
sirniező sirbontásai is melepő eredmények­
kel járnak. Valószínű, hogy Attila sírjától 
sem vagyunk már messze. Kár, hogy a 
technológiai munkálatok olv igen költsé­
gesek, fárasztók, sok időt, igénylők. De ne 
feledjük e kitartásra buzdító közmondást : 
„A türelem rózsát terem!"

Melyhez hasonló jókat kívánva vagyok, 
tek. Szerkesztő úrnak.

Rács-Gomboson, 1899. jan. 14. 
nagybecsűin híve :

Gábory Károly

Sziliház.
Szombaton, 1899. január 14-én -A kukta 

kisasszony czimíí operett került előadásra. 
Szövegét Márkus József irta, zenéjét 
•Szabados Béla. Igen gyenge alkotás a

szöveg is a zenéje is, de maradjunk csak 
a szövegnél, .i szerző már az eíső fölvo­
násban elsütögette az ő kevés puskaporát, 
a másodikban már csak erőlködik és a 
harmadikban a végelgyengülés tünetei kö­
zött csendesen elszenderedik. A darab 
elkeresztelésében is látszik a határozatlan 
habozás, majd énekes vígjátéknak, majd 
operettnek nevezi. Nyelvezete vígjátéknak 
nagyon szellemet len, operettnek pedig 
nagyon komoly. Irálya és gondolatmenete 
egészen a pikáns lapokra vallanak. Onnan 
ösmeretesek azok a grófkisasszonyok, kik 
a lépcsőn csókoltatják magukat és egy 
selymes bajusz csiklandozásáha halálosan 
beleszeretnek. Ott megjárja ha egy ven­
déglő szakácsa olyan hangon és olyan 
gesztusokkal tereferél egy urhölgygyel 
legyen az akár gróf akár nem grófkisasz- 
szony. Ott nem ütközünk meg rajta, ha 
egy grófi házba lefekvés idején beront 
a szerelmes, a szakács felesége és egy 
kétes cxistencziáju őrnagy. A cselek.- 
vény helye is nagyon szerencsétlenül van 
megválasztva. Nem vagyunk ugyan bejá­
ratosak a mágnás házakba (de úgy látszik 
a szerző sem) de Budapesten vagyunk 
annyira itthon, hogy nem hisszük el az 
ilyesféléket és még operettben is bántó, 
ha a saját otthonunkat, népesítik be 
ilyen absurdtunokkal. Játsszék a darab 
Ve»a Grúzban vagy Pampelinában, akkor 
nem fog annyira felöt.leni a társadalmi 
szokások ellen való vaskos v etség. A 
harmadik felvonásban egészen komolyan 
mondatja el a különböző szerelme kről 
való mesét minden zeneki séret, minden 
tréfa nélkül, tehát kell, hogy mi is komo­
lyan vegyük. Röviedesen rámondjuk, hogy 
nem igaz a. Nem engedjük propagálni azt 
a tóveszm ét, hogy abból a lóriiból lesz jó 
férj, aki fiatal korát a pénzen szerezhető 
szerelem karjaiban töltötte el. Dehogy is. 
Az olyan férfi, a kinek vérébe ment át a 
ledér asszony személyek utáni vágy, az 
férj korában is előbb utóbb vissza kíván­
kozik a mocsokba. On revient toujour. — 
Meg is feküdte az unalom a házat az 
első felvonás után úgy, hogy ha egy-egy 
szereplő nem öntött volna egy kis életet 
a szerepéin*, hát mindnyájan hazamentünk 
volna az előadás befejezése előtt. Galyasy 
Paula annyit csinált szerepéből, a mennyit 
csak az ő művészete volt képes. Szabó 
József megint nagyon jól játszott, nagy 
köszönettel tart ózunk neki azért. Iiogy az 
utolsó föl vonásbeli hosszú mondókáját elég 
gyorsan morzsolta le. Szalóki is igen jó 
volt. Dulics Mariska ugyancsak helyre egy 
grófocska ; megjelenése ennivalóan kedves 
volt, csak arról a sűrű pislogásról szok­
jék le.

Vasárnap január 15-én délutáni elő­
adás és este a Dankó Pista énekes nép­
színművét Vi czigányszerelwiet ját.-zották. 
Nagyon gyenge tákolmány. Épen egy fél­
ve nás ra kifut ná az,egész cselekvóny. arra 
se valami bőven. Ének, igen-igen énekel­
tek is valamicskét benne, más darabokból 
kölcsönvett nótákat. Ez igazán furcsa, 
mert Dankó Pista ugyancsak sok. csinos 
népdalzenét irt már. A faluvégi czigánv- 
életet (ismeri, de a színdarab technikájával 
sehogy sincs tisztában. És a star, Chimay 
illetve Rigóin' asszonyság is csak addig 
vonz, inig a darabot meg nem néztük és 
meg nem győződtünk róla, hogy elő se 
fordul a darabban. A hangot többé kevésbbó 
mindegyik szereplő eltalálta. Körevei leg­
jobban és mindjárt utána Bátosiné.

:ü

Hétfőn január 16-án Echegaray drá­
máját vagy szent ismételték.

#

Ked de. n 01 le n I) a c h o p e r e 11 j e Szép H elé n a 
került színre. Kár, hogy a főszereplők 
nem olvasták el a szinlapot, melyen az 
operett szó e két ephit hét ónnal büszkél­
kedik — boltozatos, vig. Ez az előadás 
pedig csak egy kicsit nagyon bohózatos

volt, de vig egy csöppet sem. Általában 
olyan bágyadt hangulatot hittünk a szín­
padon, mely valószínűleg attól származik, 
Iiogy a közönség ugyancsak kis mértékben 
pártolja a szimníívészetet, bátor, hogy 
nagyon megérdemelnék. — Pál ily Nina 
Helénája egy komoly hölgy, aki csak akkor 
mosolyog, a mikor muszáj neki. Szabó 
József csinos megjelenésű Paris és nagyon 
jól játszik, de egy ilyen leli vér tenor­
szerepre hiába vállalkozik az ő hangjával, 
ugylátszik őt is arra viszi az„ambicziója, 
amerre nem kellene m mnie. O igen jeles 

; szalonszinész és mégis erővel csak tenorista
akar lenni. Galyasy Paula remek 0reszt tz 
volt. Bát.osi Achillesz es Simon Ajax II. 
egészen jók voltak. Itt láttuk Nógrádit, 
nem rosszul számítana Deák színigazgató ur, 
ha a műsorba felvett egy-két nagyobb 
tenorszereppel biró darabban ven (iégül 

, felléptetné ezt a zombori közönségtől min­
dig szívesen meghallgatott igen üde csen­
gésű és jól iskolázott tenorhanggal ren- 

■ delkező énekest. Annál inkább meg kellene 
: ennek történnie, mert hallomás szerint jövő- 
| re őt szerződtet ik és ejszerint igen czélszerü 
I volna, ha alkalmat adnánk a közönségnek, 
, hogy meggyőződjék, váljon Nógrádi hangja 

ugyanaz-e még, ami a mull évben és 
azelőtt volt. Még egy onditról kell meg- 

i emlékeznünk. A direktor ur vendégszerep­
lésre meghívta a Magyar színház közked- 

, veltségü primadonnáját Vlád Gizellát, ki
a Gésákban fogja bemutatni ragyogó mű­
vészetét. Ugyancsak nagy hibát követne 

i el mindenik színházlátogató, ha ezt a ritka 
alkalmat meg nem ragadná, hogy magának 

I egy felejthette!) műélvezetet szerezzen.
Kabos Márton. ____  

itözgazdaság.
A szőlőtelepítés kiilöniböző nemei.
„A szőlőben" eimil lap legutóbbi számából.

(l'olyMás.)

111. A z a ni erikái a I a n y faj <> k.
Egyetlen és legbiztosabb amerikai 

alanyfaj a ripária, ezek között pedig kivá­
lókig a portális.

Ahol a talajban mész nincs: ott tudat­
lanság más fajjal okoskodni.

A ripária portális jóságát annyira iga­
zolta. hogy ehhez több szó nem fér.

Vannak azután segéd alanyok, melye- 
I kel kényszerből kell némely sajátos talaj- 
I nál alkalmazni.

Arról már szóltunk, hogy a ripária- 
i portális a meszes talajban nem diszlik. 

Azonban nagy különbség van a meszes 
és meszes talajok között.

Kevés meszel, a ripária portális kibír, 
sokat, nem.

En nem beszélek peri-zeniekben ; mert 
az igazán maskara dolog, hogy a talajban 
általában hány perczent van.

Hiszen tudjuk, hogy a mész a talaj- 
\ bán rétegesen van. Egyik helyen a réteg 
1 vastagabb, a másik helyen vékonyabb.

Ott több, einitt kevesebb mész van; inig 
viszont a talaj nagy részében mész nem 
láthatói: hát azután hogy lehel igy vegy- 
tanilag megállapítani, hogy a szőlő talajú 
hány perczent meszel tartalmaz ? . . .

Azt meglehet állapítani, hogy a ve- 
gyelemzós alá vett talajban hány p.-reont 
a mész, de hogy ezen vizsgálatból azt 
meglehessen állapítani, hogy a szőlőlalaj- 
ban általában hány perczent a ni -sz, és 
ebből folvólag. mily amerikai alany lesz 
oda alkalmas : komédia.

Minden talajban van több, kevesebb 
mész. Még a fekete talajban is. Több van 
a sárga és vörös talajban ; s miii.-l vilá­
gosabb a talaj, annál töob a mész.

A gazdának a mészre vonatkozóikig a 
következőket, kell tudni.

Ha a talaj fekete v.igv ha vör.is. ott 
csak annyi mész van: amennyi éppen 
szükséges a szőlőnek. Ha a talaj tarka
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fehéres vegyiilékű, sa fehérség imitt-amott 
kis helyeken van : egész egyszerűen azt 
onnét el kell hordani ; s az üresen maradt 
területet a szőlő valamelyik végéről alkal­
mas talajjal kell megtölteni. S kész az 
egész orvoslás.

Ahol a meszes rész nagy darabokban 
van : ott lehet európai vesszővel szénké- 
negezés alá ültetni.

Ila azonban valaki irtózik a kisebb- 
nagyobb meszes foltokat európai fajokkal 
beülietni. mivel a szénkénegezést kelle­
metlennek hiszi, és a foltok nagyobbak, 
mintsem kevés költséggel onnét eilávolit- 
hatók : akkor de csakis akkor forduljon: 
mész álló amerikai alany fajokhoz.

Ilyenek : a berlianderi, a rupestris, a 
szolonis és a jaques.

Most már bocsájtkozzunk részletes bí­
rálatába a meszes talajoknak és a mészálló 
amerikai fajoknak.

Meszes talaj van sokféle.
Van foltonkint. Erről fönnebb szállot­

tunk. Van kisebb van nagyobb általános- 
Ságban.

A mész vagy agyagban, vagy homok 
részekkel keverve, vagy magában jelent­
kezik.

Az agyag víztartó képességgel bír, s 
igy azon mész, mely agyag vegyületben 
van, nedves meszes talajnak neveztetik.

A mész a homokkal összekeveredve 
is találtatik, és ezzel összenőlve képezik 
a márgát. 21 márga tehát mész homokból 
ál, mely kisebb-nagyobb szemcsés, vagy 
mogyoró és dió, sőt néha nagyobb dara­
bokban van. Ez az úgynevezett száraz 
meszes talaj.

A mész rétegesen fordul elő a föld 
belsejében, ahol légi nkább az agyag körül 
jelentkezik, és az agyagot kékessé teszi. 
A kék agyag legtöbb meszet tartalmaz.

Most már nézzük meg a mészálló alany 
aj okát.

A berlianderiról nem széliünk ; még 
ez kevés van, de főhibája, hogy sima vesz- 
szőről nem ered ; tehát ennek sem jelene 
nincs, sem jövője nem igen lesz.

A solonis nagy fejlődésű és igy sok 
nedvességet kíván ; azért ő az agyagos 
mészben találja jól magát.

A rupestris kis növésű, tehát ez ke­
vesebb nedvesség mellett is díszük. Mivel 
pedig a márgás talajban kevés a viz ; 
amit felvesz is csakhamar át bocsiíjtja : a 
rupesrisnak alkalmas hely.

xx jaques a nedves meszes valamint a 
száraz talajban is egyenlően megél, s ha 
nem kellene a filloxerától kissé félteni: 
legalkalma sabb talajok egyike volna.

A rupestris-montikula mint mondánk 
a vizetáteresztő száraz talajban is jól di- 
cselik, azért őt a köves hegyoldalban, 
ahol nincs ugyan mész, de a talaj még 
is vízáteresztő : ott sikerrel lehet alkal­
mazni.

A nemesítést a négy közül legjobban 
a rupestris fogadja el. Ezzel nem azt 
akarom mondani, hogy a többi nem alkal­
mas. De a rupestris forradása igen erős.

Az európai fajok közül leginkább si­
kerülnek azok, melyeknek .sejtszövetei sű­
rűbbek ; azért, mivel az amerikai vesszők 
sejtszövetei különösen a rupestrisé a leg­
sűrűbb.

Ezek (‘lőre bocsájtása után térjünk át 
az amerikai alanyon telepitett szőlőkre.

IV. A k é s z o j t v á n y o k k a 1 v a I ó 
telepit é s.

A kész ojtványokkal való telepítés 
kétféleképen történik : kézben eszközölt 
gyökeres fásojtványokkal, vagy zöldojt­
vány ok kai.

Az első kérdés az : melyikkel lehet 
czélszerübben előnyösebben telepiteni ?

Ez a kérdés még nyilvánosan nem 
lett tárgyalva és eldöntve úgy, hogy ab­
ból a gazdaközönség egy bizonyos megál­
lapodást meríthessen.

Kezdetben e kézben eszközölt páro­
sítással készült gyökeres fásojtvány aján- 
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szeres kezelés mellett: alig marad el 
valami csekély perczent.

A gyökeres fásojtvány határozottan 
sokkal többe kerül, mint a sima zöldojt­
vány, hogy a diíferencziával tisztában 
legyünk, vegyük mindjárt az árakat, 

gyökeres fásojtványnak ezre 130-140 
frt; a sima zöldojtvány ezre 50—60 Irt.

Eme rengeteg difibrenezia, mindjárt 
feltünteti, hogy inig 4000 tőke, mely egy 

, holdra körülbelül szükséges 720—760 Írt­
ba kerül, addig ugyanannyi zöldojtványt 
240 frtért be lehet szerezni.

Tehát egy holdnál 500 írt difibrenezia. 
Ez ugyebár rettenetes összeg ? . . . Külö­
nösen akkor, ha tudjuk, hogy zöld sima 
ojtványnyal is éppen olyan helyesen és 

' czélszerüen lehet szőlőt telepiteni.
De még egy másik körülményt sem 

szabad figyelmen kívül hagyni. Azt, hogy 
! a sima zöldojtványok fúrás után kevés 

költséggel ültethetek ; ellenben a gyökeres 
ojtványoknak gödröket kell ásni, mely 
szintén jelentékeny összegbe kerül.

Az tagadhatlan. hogy a gyökeres fás- 
ojtványnak az ültesése különösen az első 
félévben szebben néz ki ; de a második 
évben a zöldojtvány sem marad el.

Az sem áll, hogy a gyökeres kész, 
ojtvány előbb ad termést.

Én ezt a leghatározattabban állítom. 
Mivel nálam a sima zöldojtvány a harma­
dik évre holdanként 25—30 m. mázsa 
szőlőt adott. No hát ennél többet kívánni 
nem lehet! . . .

Én azt hiszem a jövő telepítés : a 
zöldojtványé.

A fásojtás előállítása költséges. Sok­
szor felette csekély sikerrel. Elvétve van 
csak kielégítő siker is. Ellenben a zöld­
ojtvány előállítása felette olcsó és felette 
egyszerű,

Amott a gazda bizonytalanra dolgo­
zik, emitt bizonyosra.

Amott nagy pénzzel kell kezdeni, itt 
csekély befektetéssel lehet szőlőt telepi­
teni.

Aki zöldojtással akar szőlőt telepiteni, 
megfordít tat egy hold földet, beleülteti a 
a sima ripária vesszőt.

Ezen az egy hold telepen minden 
évben nagy mennyiségű zöldojtványtállít­
hat elő. melyből évenként legalább 2*/a 
hold szőlőt lehet betelepíteni.

Munkáskéz hiánya ezen munkánál 
nem áll be, mivel egy ügyes ember pár 
nap alatt teljesen elsajátítja, és manapság 
már alig van szőlős vidék, ahol a zöld- 
ojtást a munkások nem értenék.

A gyökeres fásojtás azért szintén fog 
szerepelni. Lesznek akik nem akarnak 

' bízni a sima zöldojtványban ; azután meg : 
a felmaradt alany vesszővel a gazda nem 

! tehet mást, minthogy azt párosítva beojtja ; 
1 és ősszel vagy értékesíti, vagy saját sző- 
. lejében a fiatal ültetésekben kelet ;ezett 

hiányok foltozására fordítja.
Egy magyar hold szőlőnek kész gyö­

keres ojtványokkal való betelepítésé, ide 
, értve a fordítást és négy évi összes mun­

kát, trágyázást legkevesebb 900 vagy 
1000 frtba kerül.

Ötödik évben az 1000 befektetés és a 
talaj 400 Irt értékéhez még hozzá kell 
adni évenként legkevesebb 100 forintot 
munkálatai költségekre. Ezen szőlő terem 
25—35 hektoliter bort, melynek hektóját 
csak 10 Írttal számítva ad: 400—560 frt 
értékű bort.

Ha most már a befektetés 1000 frt, 
és talaj értékellek 400 írtnak is igy ősz- 
szesen 1400 írtnak a legmagasabb jöve­
delmezhető kamatját 7%-túlit vesszük, 
mely 98 Irtot tesz; s ha ehhez hozzáadjuk 
az évi 100 frt munkáltatási költséget; 
eme czirka 200 írttal szemben áll a 
400-500 frt bevétel.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
látott a telepítéshez. A zöldojtás akkor 
még nem volt elterjedve.

A lapok azt hirdették, hogy ez egészen 
uj dolog, melyet Baranya-megyében egy 
nmn kás talált fel.

Ezt a munkás meghívás folytán a 
szakférfiak előtt bemutatta eljárását.

Itt egy kis tévedés volt; mert a zöld­
ojtás nem uj keletű. Évtizedekkel közöl­
ték ezen eljárást a lapokban, csakhogy 
akkor erre nem volt szükség, s igy kevesen 
vették figyelembe.

Manapság a zöldojtás egész országban 
ösmert, sőt már javítás is történt rajta.

Az első zöklojtók a nemes gallyat a 
bütyöknél vágták cl. és itt vágván éket: 
igy helyezték a hasítékba.

Később reá jöttek, hogy különösen 
egy némely fajnak hosszú Ízülete lévén, 
belőle igen magas fejezetű alkalmatlan 
tőkék lettek.

A hosszú nyáron a héj a napnak 
erősen kilővén téve, legtöbb esetben meg­
repedt. A nap által sütött tőke nyaka 
éjjel hirtelen kihüllvén : azon repedés i 

! állott be ; s igy a tőke tönkre ment.
Ezt kikerülendő az ojtványt mélyeb­

ben helyezték a földbe: akkor pedig a 
I a nemes rész gyökeret vert. Ennek ered­

ménye a minden évben megújuló költséges 
I gyökértisztitás lett.

A szőlősgazda régen tudja azt, hogy 
a hosszú nyakú szőlőtő sohasem fejlődik 
dúsan ; tehát ezen hibától szabadulni kell. 1 

Kezdődött a kísérletezés, s végre ! 
odáig jutottunk, hogy manapság két újítás . 
áll rendelkezésű nkre.

Egyik a Czeiner-íele, mely abból áll, j 
hogy a nemes részen nem a bütyőkön, de ' 
az ízületen vágatik az ék ; és ez helyez- 1 
tetik a hasítékba.

Ezzel azután el van érve a czél, I 
hogy a tőke fejezetei többé magasak nem 
lesznek.

A másik a Láczay-féle, mely abból 
áll. hogy a nemes Ízületben vágatik a ha- 
siték illetőleg a nyereg, s az alanyon csak 
az ék.

Ezen eljárással is lehet rövid fejezetű 
tőkét elérni ; de a feltaláló) még azt is 
állítja, hogy ezen módszerrel egy rendkí­
vüli előny is éretik el; az, hogy az alany 
nyaka a nemes résznél egyenlően vasta­
godik.

A harmadik eljárás az egyszerű páro­
sítás, mely az Ízületen ép úgy történik, 
mint a fásojtásnál, csakhogy itt nyelv 
nem vágni ik, hanem a két egyforma vas­
tagságú és hosszúságú metszlap egész 
simán köttetik össze.

Ennek feltalálója a> t állítja, hogy a 
forradás igy legtökéletesebb.

Tehát négyféle zöldojtási eljárás áll a 
közönség rendelkezésére.

Hogy ezek közül melyik a leghelye­
sebb és czélhoz vezető eljárás, az egy 
egész külön keretbe tartozik ; ahol is a 
nevezett zöldojtások készítésével kell be­
hatóan részletesen foglalkozni: — mely
maga egy nagy terjedelmes értekezés. 
Erről alkalomadtán Írunk. Mivel pedig 
jelen czikkünk czélja a telepítések körüli 
ténykedést illetőleg a telepítés különböző 
eljárásait tárgyalni ; itt csak annyit jegy­
zek meg, hogy minden zöldojtás, ha a 
fejezet nem túl magas, jól van összeforrva, 
és be van érve : teljesen jól.

Vezessük vissza tárgyalásunk fonalát 
oda, hogy hát melyikkel lehet czélszerüb­
ben és előnyösebben telepiteni : a gyöke­
res fásojtványnyal-e avagy a zöldojtvány- 
nyal ?

A fásojtvány rendszeresen gyökeres, 
a zöldojtvány legtöbbször sima. Ez okból 
azok, akik a telepítés körül nem bírnak 
teljes jártassággal, a gyökeres fásojtván t 
felette elébe helyezik, a sima zöldojt- 
ványnak.

Pedig a gyakorlat nem ezt mutatja. 
— Azt mutatja, hogy az egészséges sima 
zöldojtványnyal telepitett szőlőből rend-
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Ez egy oly jövedelem, mely lehetet­

len, hogy ne buzdítson mindenkit akinek 
alkalma van arra, hogy szőlő telepítéssel 
foglalkozzék.

A zöldojlás mint kimutatták még 
ke veseh he kerül.

Ezzel azt akarjuk igazolni, hogy a 
telepítés ezen módozatban is felette jöve- 
delmezőleg fizeti ki magát.

(Folyt. köv.)

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Ki i dó-tűin jd onos : Oblát Károly.

Nyiltér.*)
Van szerencsénk a n. é. gazda­

közönség tudomására hozni, hogy eddigi 
szabadkai Főügyuökünk Masansz- 
ker Alfréd. ur bennünket a mai nap­
tól fogva nem képvisel. Fennforgó szük­
séglet esetén szíveskedjék lehat köz­
vetlenül hozzánk fordului vagy pedig 
nagybecsű megrendeléseiket,közjegy- 
zői meghatalmazással ellátott hi­
vatalnokaink által hozzánk juttatni.

Kiváló tisztelettel
Á m. kir. államvasutak gépgyárának 

vezérügyuöksége. 
Izásd a mai hirdetést.

* tízen matér nem felöl tv fezeik.

Bekiildve.*)

Hú la irat amcrikbol.
I Az eredeti levél másolata, szóról szz 
I iá mnirynrra fordítva. Wilhelm í ranó 
■ urnák, gyógyszerész Neiiiikh’chenben 

alsó Ausztria.
New«York 1898. május 18*in. 

Legjobb inam !
November 12-n 1895-ben Plieumatliism ossza 

annyira megbeiegediem, hogy kénytelen voltam* 
ágyba feküdni. Nyolc/. hosszú hónapig kellett az. 

egyik oldilamon feküdnöm, nem b'rvaii egy Ilii* 
vaiyknyire sem moz. Inlni ; testem súlya 179 Ion 
írói 130 fontra ••s.dtkmi:, jel gyanánt, hogy mind 

•'ezek óvek alatt milyen bftszasz.tó fájdalmakat kel* 
llet elszenvednem El ne in mulasztottam egy gyógy. 
I módot sem v«g\ bármit ek hasz ólaié- ; ballottain 
ijól villamos kenö< sóktól, tötök fürdőkről síb. és az. 
orvosok mind.n lehető tanácsi vtnn sem érzem 

! magam jobban, úgy hogy a legutolsó orvosom az 
| mondta ó nem fogad el tőlem több pénzt, me t at* 
i hiába van kiadva.

Ez idő tájt időtlenül találkoztam egy barátom 
mai a ki figyelmeztetett Wtlhelm aninártliritikus 
antirheumatikits teájára, m-ly biztosan gyógyítja a 
rheumat. Meséltem neki kiséil-t-tm ől inas sze'ek* 
kel és nagyon ke esse bíztam. Ug Játszik a sors ke 
ze kenyszeritett hogy önhöz írjak es hogy szivem* 
be ötlött, hogy van még valaki a ki engem meg 
gyógy il. K< tit ggycződiem hogy van ilyen meg 
mentó. Nem b rom szóval kifejezni az. u olsó 3 é* 
tizörnyü fájdalma t ; de most nem zavar már sémin* ■ 
és ebben a pillantásban úgy érzem magam minv I 
egy itjsz.öllöt' gyvtmek es oda adnám a világ mim ( 
denk neolit Wtlhelm aniiarthrilicus éi antiiheut. 
íuatikiis teájáért.

Uram legyen olyan sz. vés és küldjön n< künk j 
lovélfordiillávaí 1 tiie.zai 12 esoinaggal az ön Wli* ' 
hetin antiarthrilikns és antirlmiimaiikiis teájából. j 

Öltek a legjobb egészséget kívánva és hosszú* , 
életei maradok az. Ön legaláz.atos.<bb

Gordon M. József-e
179. az. orehard sir. New York. 
Oszakáméi lkai egyesiül államok.

Kap ha ó minden a gyógyítóban.

♦) tíz-n rovatért netn felel a szetk

14809 sz. 
tkvi. 818.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tszék, mint tkvi 

hatóság közhírré leszi, hogy Roheim 
Károly és liai kereskedő ezég végrehaj- 
Ialónak Krizsáh Lukács végrehajtást 

| szenvedő elleni 50 frt hátralék tőke 
í követelés és járulékai iránti végrehaj­

tási ügyében a zombori kir. Iszék. te­
rületén levő és a Zomborban fekvő a 
zombori 34-91. sz. betétben foglalt Kri­
zsáh Lukács és neje Marits Mária ne­
vén álló A. I. 568, 569 hr. 211 ói. 
számú egész ház 156 □ öl beltelek az 
.1881. 60 Icz. 156. gátiak ci pontjára 
azárverést 1689 írtban ezennel megálla­
pított kikiállási árban az árverést el- 
rendelle, és hogy a íennebb megjelölt 
ingatlan 1899. évi már zius hö
16-ik  napján délután 3 órakor a 

, tkvi hatóság árverési helyiségében meg­
tartandó nyilvános árverésen a megál­
lapított kikiáltási áron alól eladatni 

I Jognak.
Árverezni szándékozók tartoznak az 

ingatlanok becsárának 10 ".„ át vagyis 
készpénzben, vagy az 1881. 60. I.
ez. 4-2.’ §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi novem­
ber hó l én 3:133. sz. a kell igazság­
ügyminiszteri rendelet 8. Jj ában kije­
lölt óvadékképes értékpapírban a ki­
küldőit kezéhez letenni, avagy az 1881. 
évi 60. I. ez. 170. § a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előlcges elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt álszolgállalni.

■ Kell Zombor, IS-'f). évi január hó
2-án.

A kir. Iszék mint Ikönyvi hatóság, i
ítadány
kir. tsz ki b . .
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Magyar találmány 1

„PERFECTOS“

mint 
ilará

szabadalmazott gázgyártó készülék 
világítási, fűtési és erőkifejtési czéloki a. 

Nem robban I Nőm ártalmas !
Teljesítmény és fogyasztási meghatározás a ni. kir. technológiai muzeum 

állal bizonyítva.
Fénvíok meghatározás Hahólhy Sándor tanár állal bizonyítva. 

UJ (SÁZKÉSXÍJLKK.
Mindenhol felállítható teljesen veszélyleien, mert a légszesz hideg utón 
állilatik elő. Felügyeletet nem igényel, könnyen közelhető. Nem robban, 

nem ártalmas.
Világítási berendezések létesilésero, minden házban, szállodában, kaszinóban, 

színházban, nyaralóban, fürdőhelyeken, kastélyokban, mulatókban, gyárakban, műhe­
lyekben, vendéglők és kávéházakban.

Gázmotorok utján, úgy műhelyekben ipari gépek hajtására, 
gazdaságokban gazdasági gépek, rosták, morzsolók, szecskavágók, 
lók sll>. üzemben tartására a legjobb és legolcsóbb erő.

Egy 83 gyertyafényei láng mintegy 1 */a krba kei ül. Egy óra lóerő .> kil 
E idlif iiuii' szúiiio' . J’ei fcclor“ berendezés működik az oiszátfb n viliinitó 

ezélokra. melyekről <llsineiö levelek felett rendelkezünk.
Petróleum és benzin motorokat olcsón ábilakilunk gázunkhoz. 

Részletes i>inerlelő leírások valamint kölifiéuveiesek
M AUTAiJLólt ADOI.F ók TaKS/U
Budapest, V., Arany Jánow utcza 3, bérnicntve és díjmentesen.

államvasutak gépgyára :
Gőzöse plő-gavni túrák 

malom- és egyél) ipari célokra alkalmas 
liengt-r, rCompounil4 lokomohilok 

szil buti aluii-gépek 
gözkukorIcamoizsolók, Siilioi- kör­

fii részel,
s egyébb gazdasági gépek, 

a magy. kir. államvasutak gép­
gyára vezériuy uökségéiiél 

Budapest, V., Váezikörut 32. az. a. 
rendelendök meg.

Fiuyelincztelés ! Óva intünk azon 
visszaélések elöl, melyek a magy. kir. 
államvasutak gépgyára kitűnő hírnevével 
általunk nem ismeri számtalan utazó-ügy­
nök részéröl elkövettetnek olyfonnán, hogy 
a gazdaközönség jóhiszeműségét kihasz­
nálva, a mi közegeinkként mulatják be 
magukat, magy. állami gépet ajánlanak 
és azután más, szintén magyar elnevezésű 
gyártmányt szállítanak. Midőn tehát e rész­
ben a legnagyobb óvatosságot ajánljuk, 
tisztelettel kérjük a n. é. gazdaközönsé­
get, hogy Csakis azon egyéneket ismer­
je n mi közegeink gyanánt, akik köz­
jegyzőileg Ili tel esi tett illeg liat ni mazá- 
sulikat felmutatni tudják.

Tisztelettel
A magy. liir. államvasutak gép­

gyárit mik vezérügy nökségi1.

Magyar gyártmány 1
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Bezdáni takarékpénztár részvény-társaság.
A bezdáni takarékpénztár részvény-társaság.

MT 18 9 0. é v i 1 e 1> r 11 sí i" h <> t - « 11 *• " 1 ’* * !l " a ” ,£ ° *'
tartja a saját helyiségeiben

tizenegyedik évi rendes közgyűlését*
melyre a tiszteli részvényesek ezennel tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai :
1. Igazgató tanácsi és felügyelő bizottsági jelentés.
2. 1898. évi zárszámadások előterjesztése.
i Indítványok. , r i i • a
i . §. Közgyűléseken csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, ki a közgyűlés megnyitása előtt részvényé telmulaiasa 

mellett a közgyűlés elnökénél jelenkezelt.

Mérleg- és vagyon kimutatás Í8OS. év végével.

i i ír
Bezdánban, 1398. deczember hó 31-én.

Schwell Titusz s. k. Tavusy Lajos s. k
igazgató.

V A G Y 0 N frt kr. T E II E H frt kr.

Váhó lárcza ..... 234981 50 Befizetett részvénytőke 40000
Ingatlanokra adott kölcsönök 137 — Tartalék alap . . . , • I 0500
Váltó űrlap készlet .... 22! tiű! Betétetek ...... 192834 59
Intézeti ház .... 13990 69 j Szövetkezeti alapítási dij 488 —
Leszámítoló és pénzvállóbank Budapesten 1(144 72 ' Az 1899. évre előre fizetett kamat, vál-
Árverésen megvett ingatlan 106 96 j lók után 3363 13
Pénzmaradvány 1898. decz. kién 1037 381 Osztalék számlán .... 4030

Igazgató tanácsi jutalék számlán 307 97
Felügyelő bizottsági » » . 61 65
Belét kamat adó hátralék 469 33

1 A m. ált. biztosiló társaság számláján 78 24

252132! 91 252Í32 91

Kiözei Tivadar s. k.
könyvvivő.

Icészitméiro'/eá

gyengék és betegeknek
Ha ff JánosHoff János

maláta egészségi itala.
Általános el veim ülés! él, 

az alha'i vek rendelle­
nes i; űködé-éíu 1. hh ’I és 
gyomor l>' rí falinak : ál. nem­
különben ;t lába lózóknak leg­
jobban bevált legjobb izü nősítő 
s' ere. Egy palaczk ára 75 kr. 
Öl palaczk m<-: '.ve 3 75 kr.

Hoff János
sűrített maláta kivonata, maláta egészségi csokoládéja.

(■iyenireséf’nrl. 
2ény.ségnél, ide 
mát la a >á e nál. étvágytalan 
-ágnál kitünően bevált. Rend­
ki vül jo ízű és tápláló Gyenge 
gyermekek igen jó eredménynyel 
használják.

Egy csomag ára 1 írt.

Tüdőim jók nál. uérie hu­
rutnál. úgymint idilli köhö- 
fé itél • főleg a gyermekek 
léezé i s7C! veiiH,li megbetege­
désénél a legjobb sikerrel tdkal 
mazlalik. Ize nagyon kellemes.

Egy üveg áiti 1 Irt. — Ól 
üveg hé mentve 5 írt.

vérszc- 
irsNéunél. ál­
éivá

Hoff János 

maláta-kivonat mell ezukorkái. 
Köhögésnél, rekedtségnél, 

(‘Inyálkásodásnál, főleg tiidő 
hurutnál nlolérhellen hatású. 
A valódi maláta mellczukorká- 
kat emésztési zavar nélkül 
szés szerinli mennyiségben 
hol használni. Egy doboz 
10 kr., egy zsacskó 30 kr

Cnodálftlos volt nulláin kiionat ......
(■zálíoi kainak lia ása iiiak.ics kóliógé-eni 
•■Ilon.
Zeillll z-Ncukl réti lovag, Wubknbiirg. 

Cznkorkái l<,l','(,L.,i‘in küh>>.ui*seii ős 
astlimatikus limitálni din kitünően -eg.s 
1 nn-k. 1’uM‘l) plóliáno-, \\ ci.-cliiiíz,

tel- 
le- 
ára

h íizltuiéiiyel. rirjoiryzékkel invycn és Ir i nieiit ve.

Raktár Zoiuboiian : Gallé E. öl ök.. Temesvéry József, Tárczay István, Schvarc Emil 
gyógyszertáraiban: Weidinger S. és Zs. kereskedésében.

M;igv:.nirsz.;ígi kiztífó'agos főraktár Töröli József gyójjyszirlára Budapest király u. 12.

A libidó I iiliíjdonos Oldíil Károly könyvnyomdájából Zom borban
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